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1. Úvod

V současné době je jednou z nejdiskutovanějších oblastí veřejného života

vymahatelnost práva v České republice a s tím korespondující otázka, zda délka

trvání soudního řízení v občanskoprávních věcech u obecných soudů není až příliš

dlouhá, přitom dosavadní dlouhodobý trend směřuje spíše ke zvyšování nápadu.1

Přestože si to třeba někdo nebude chtít přiznat, řešení této situace je mimo

jiné do značné míry závislé na finančních prostředcích, které bude ochotna Česká

republika na řešení této situace vynaložit. Jako ideální by se tedy mohla zdát

situace, kdy by došlo k razantnímu zvýšení množství veřejných prostředků

vyčleněných pro oblast justice, bylo by pak možné navýšit počet soudců,

asistentů, vyšších soudních úředníků a dalších. Ovšem vzhledem k současnému

stavu veřejných financí, způsobu jejich využívání a tlaku na snižování schodku

státního rozpočtu nelze očekávat, že by výdaje na justici ani množství pracovních

sil na tuto oblast vyčleněných významným způsobem narůstaly.

Výše uvedenou situaci by bylo možné částečně řešit prostřednictvím

technologií. Tyto však zatím nemohou nahradit fáze, kde je nezbytné lidské

rozhodováni, nicméně je možné si představit různá technická řešení, která by

v budoucnu vedla k úspoře času či finančních prostředků, které by pak bylo

možné vynaložit při eliminaci jiných úzkých míst. Lze si tak představit, že

v budoucnu soudní zapisovatelky nahradí speciální software zaznamenávající

diktovaný text, ústní jednání budou vedena na dálku jako videokonference atp.

Avšak i tyto inovace si vyžádají čas a nemalé finanční prostředky. Určitá snaha

přinést do oblasti justice technické inovace se již objevila, ovšem zejména

s ohledem na nedostatek finančních prostředků lze považovat výsledný efekt za

rozporuplný.2

V neposlední řadě je řešením zásah do procesní právní úpravy zaváděním

některých principů a institutů, které přispějí ke zrychlení řízení. Zákonodárce tak

již opakovaně učinil např. změnami zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OSŘ“), především v podobě zavedení

institutu platebního rozkazu3, elektronického platebního rozkazu4, nemožnosti

1
Viz Příloha č. 1

2
PETRÁŇOVÁ, Zuzana: Soudci kritizují stav elektronizace české justice, prý chybí vybavení.

[online]. Český rozhlas 3.11.2013 [citováno dne 10.4. 2010]. Dostupné z WWW:

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/soudci-kritizuji-stav-elektronizace-ceske-justice--

1276241
3
Ustanovení § 172 a násl. OSŘ
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odvolání v tzv. bagatelních věcech5, tzv. kvalifikovanou výzvu dle ustanovení §

114b OSŘ a s ní související fikci uznání žalobou uplatněného nároku6,

přípravného jednání7, koncentrace řízení8 či rozsudku pro uznání9 nebo rozsudku

pro zmeškání10. K urychlení řízení tak může dojít zejména tím, že bude dále

posilován princip formální pravdy a přenášením odpovědnosti za prokázání

skutkového stavu, provedení některých úkonů či vznášení některých námitek

(např. promlčení, vady právního jednání) na účastníky řízení v souladu

s principem vigilantibus iura.

Další možností řešení je snížení nápadu tak, že některé spory budou řešeny

mimosoudně. Autor této diplomové práce se bude zabývat možností projednání a

rozhodnutí spotřebitelských sporů v rámci rozhodčího řízení.

Úvodem této práce autor uvede různé možnosti řešení sporů, které si

strany mohou vybrat s přihlédnutím k jejich možnostem, schopnostem a

potřebám. Některé způsoby řešení sporů se od sebe mohou lišit velmi podstatně a

jiné vykazují jen minimální rozdíly či na sebe vzájemně navazují a doplňují se,

přičemž vzájemně eliminují některé své nevýhody.

V další části této diplomové práce se autor bude zabývat některými

aspekty právní ochrany spotřebitele, jež se může vztahovat k jeho postavení v

rámci rozhodčího řízení, zejména s přihlédnutím k platné právní ochraně

spotřebitele, jakožto ekonomicky slabšího subjektu. Proto autor úvodem nastíní

problém s kontroverzním využíváním rozhodčího řízení, ke kterému docházelo

zejména před přijetím zákona č. 19/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 216/1994

Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších

předpisů, a další související zákony.

Diplomová práce bude dále pokračovat částí zabývající se vhodností

rozhodčího řízení pro řešení spotřebitelských sporů, z důvodu čehož uvede

některé problémy, které se při řešení spotřebitelských sporů v praxi objevovaly, a

to především kombinací vytváření tzv. rozhodcovských center a řízení vedeném

rozhodci ad hoc na základě uzavřených rozhodčích doložek v adhezních

smlouvách. Autor představí několik příkladů, kdy rozhodčí řízení či jeho

4
Ustanovení § 174a a násl. OSŘ

5
Ustanovení § 201 odst. 2 OSŘ

6
Rozsudek Vrchního soudu v Praze sp.zn 12 Cmo 153/2002 ze dne 16.1.2003

7
Ustanovení § 114c OSŘ

8
Ustanovení § 118b OSŘ

9
Ustanovení § 153a OSŘ

10
Ustanovení § 153b OSŘ
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modifikovaná podoba je užívána právě za účelem účinné a efektivní ochrany

spotřebitelských práv.

Samostatná část této diplomové práce bude věnována zejména možnosti

přezkumu a zrušení rozhodčího nálezu iniciovaného především ze strany

spotřebitele, což je způsob, jakým stát může zajistit, aby jím garantovaná

vykonatelnost pravomocného rozhodčího nálezu byla poskytnuta pouze těm

rozhodnutím, která nebudou v rozporu především s požadavkem ochrany práv

spotřebitele.

Nikoli na závěr autor této diplomové práce bude akcentovat některé

výhody a nevýhody způsobů řešení spotřebitelských sporů. V této části se autor

bude také věnovat vhodnosti rozhodčího řízení pro řešení spotřebitelských sporů

z hlediska de lege ferenda, a to možností modifikace tohoto typu mimosoudního

rozhodčího řízení pro jeho lepší využití pro předmětný typ sporů.

Cílem této práce není komplexním způsobem popsat platnou právní

úpravu, nýbrž naznačit nový náhled na možnost využití rozhodčího řízení ve

spotřebitelských sporech jakožto možné alternativy k řízení soudnímu, jejíž

využití by mohlo vést ke snížení soudního nápadu o věci, které by bylo možné pro

svou relativní jednoduchost efektivněji řešit mimo soudní řízení, avšak současně

se zachováním ochrany spotřebitele ve srovnatelné míře, jaká by spotřebiteli byla

poskytnuta v klasickém soudním řízení. Efektivním řešením sporu je pak míněno

řešení nejen hlediska samotného řízení, ale také z hlediska prostředků na řešení

sporů vyčleněných.

Při vypracování této práce bude autor postupovat zejména komparativní

metodou doplněnou o metodu induktivní, tj. od konkrétního k obecnému, neboť se

domnívá, že s ohledem na charakter této práce jsou uvedené metody postupu při

zpracování předmětného tématu a záměru práce pravděpodobně nejvhodnější.
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2. Rozhodčí řízení jako jeden ze způsobů řešení

sporů

Lze říci, že v každé oblasti lidské činnosti vznikají spory. Tato skutečnost

vyplývá z rozmanitosti názorového i zájmového spektra, neboť individua i

skupiny mohou mít odlišné názory i zájmy, které se mohou dostat do konfliktu.

Spory tak tvoří nedílnou součást dění v naší společnosti stejně jako hledání

způsobu jejich řešení.

V různorodosti předmětů sporů se odráží různorodost způsobů, jak spor

řešit. Na jejich vývoj a užívání má vliv krom předmětu sporu také mentalita

společnosti, míra právního vědomí a v neposlední řadě i finanční aspekt. Zejména

obchodníci při vyjednávání kontraktu či nastavení obchodního modelu musí často

zvažovat nejen obchodní a technický obsah smlouvy, ale také řešení otázky, kde,

jak a podle jakého práva se bude případný spor řešit tak, aby bylo případné riziko

zvoleného řešení akceptovatelné pro všechny zainteresované vztahy, a proto se

mnohé alternativní typy řešení uplatňují především ve sporech vyplývajících z

obchodních vztahů.11

Nicméně je to zpravidla zejména spotřebitel, který je s ohledem na své


[…]


považovat za doručené.

6. Vykonatelnost rozhodčího nálezu:

Rozhodčí nález vydaný v rámci rozhodčího řízení nabývá dnem doručení účinku pravomocného soudního

rozhodnutí a je soudně vykonatelný; na základě takového rozhodčího nálezu lze vést výkon rozhodnutí

(exekuci) na majetek účastníka řízení, který v řízení neuspěl.

III. Závěrečná ustanovení

Spotřebitel závazně prohlašuje, že mu …………… poskytla spotřebitelem vyžádaný čas k nastudování

zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů a

k prostudování této rozhodčí smlouvy, zejména pak ustanovení o rozhodčí doložce, a že odpověděla na

všechny otázky, na které spotřebitel požadoval odpověď. Spotřebitel prohlašuje, že mu byla ………….

s dostatečným předstihem před uzavřením této rozhodčí smlouvy poskytnuta veškerá náležitá vysvětlení,

na základě kterých je schopen posoudit, jaké důsledky pro něho mohou uzavřením rozhodčí doložky

nastat. Rovněž spotřebitel prohlašuje, že mu byly ze strany ………….. náležitě vysvětleny všechny

následky rozhodčí smlouvy.

Účastníci se dohodli, že rozhodce bude doručovat dokumenty v rozhodčím řízení na elektronickou adresu

účastníků uvedenou v této smlouvě, případně na elektronickou adresu, kterou účastníci rozhodci jako

svou elektronickou adresu písemně oznámí. Za doručení písemnosti se bude v tomto případě považovat

den, kdy účastník potvrdí, že mu byla písemnost doručena, nejpozději však desátý den ode dne, kdy

rozhodce účastníkovi takto písemnost elektronickou cestou zaslal. Rozhodce je rovněž oprávněn zasílat

účastníkům dokumenty na adresy uvedené v této smlouvě nebo na adresu, kterou účastníci rozhodci jako

svou doručovací adresu písemně oznámí. Tento způsob doručování může rozhodce zvolit bez ohledu na

to, zda se pokusil písemnosti doručit na elektronickou adresu účastníků. Pokud se nebude účastník na

uvedené adrese zdržovat a dokumenty si nepřevezme, rozhodce vyvěsí ve svém sídle výzvu k vyzvednutí

zásilky a sdělení o doručení za přiměřeného použití § 49 odst. 2 o.s.ř. a § 49 odst. 4 o.s.ř., avšak s tím, že

dokumenty nemusí být rozhodcem doručovány na adresu trvalého bydliště či sídla, nýbrž na adresu

sjednanou v této smlouvě či adresu, která bude rozhodci písemně sdělena účastníkem. V případě, že si

uloženou písemnost adresát nevyzvedne ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byla připravena k vyzvednutí
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v sídle rozhodce, považuje se desátý den této lhůty za den doručení. Způsobem uvedeným v tomto

odstavci bude doručován rovněž rozhodčí nález ve věci samé.

Spotřebitel závazně prohlašuje, že porozuměl systému řešení sporů v rozhodčím řízení a pochopil, že je

alternativou řešení sporů před obecným (státním) soudem a že rozhodčí nález je exekučním titulem, který

je bez dalšího soudně vykonatelný a na základě takového rozhodčího nálezu lze vést výkon rozhodnutí

(exekuci) na majetek účastníka řízení, který v řízení neuspěl.

Spotřebitel závazně prohlašuje, že si před podpisem této rozhodčí doložky rozhodčí smlouvu přečetl, a k

jejím náležitostem neměl žádných dalších otázek ani nepotřeboval poskytnout žádných dalších vysvětlení.

Spotřebitel s obsahem této rozhodčí smlouvy souhlasí, jejím náležitostem rozumí, vnímá ji vnitřně jako

jasnou, srozumitelnou, určitou a jako pro obě strany vyváženou.

V ……….. dne ……………………

…………………………… ……………………………

podpis podpis

Zdroj: Mgr. Martin Zikmund, advokát [citováno dne 17.2. 2015] Dostupné z WWW: http://www.ak-

zikmund.cz/rozhodce
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Příloha č. 6 – Statistický přehled soudních agend za rok 2013

Jak vyplývá ze statistik uveřejněných Ministerstvem spravedlnosti ve Statistickém přehledu

soudních agend za rok 2013 části druhé, krajské a okresní soudy rozhodovaly ve sporech o práva

upravená občanským zákoníkem (ve kterých by po přijetí navrhované úpravy mohlo být dosaženo dohody

v rámci mimosoudního řešení spotřebitelských sporů) v následujícím počtu (bráno za celou Českou

republiku):

prodej v obchodě - odpovědnost za vady prodané věci 90

prodej v obchodě - spory o zaplacení kupní ceny 1562

prodej v obchodě - jiné spory 48

zhotovení věci na zakázku - odpovědnost za vady zhotovené věci 21

zhotovení věci na zakázku - jiné spory 115

oprava úprava věci - odpovědnost za vady 39

oprava a úprava věci - jiné spory 265

kupní smlouva a spory s ní souvisící 6523

spory ze smluv o dílo 2768

spory z půjček (peněžní ústavy) 18585

spory z půjček (jiné právnické osoby) 11365

spory z půjček mezi fyzickými osobami 5146

Celkem se tedy jedná o 47 627 případů.

Zdroj: Statistickém přehledu soudních agend za rok 2013 in Důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým

se mění zákon 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů a některé další

zákony, č.j. OVA 1148/14, [citováno dne 17.2. 2015]. Dostupné z WWW:

https://apps.odok.cz/kpl-detail?pid=KORN9MBCQHZQ