POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Vladimír Soukup

Název diplomové práce: Rozhodčí řízení a spotřebitelské spory

Oponent diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Práce je členěna do sedmi kapitol, které se nejprve zabývají obecnými otázkami rozhodčího řízení, dále definují spotřebitelský spor. Pátá kapitola se zabývá přezkumem rozhodčího nálezu, ale jeho zrušením. Jádrem práce spočívá prohledání odpovědi na otázku, zda je rozhodčí řízení vhodné pro spotřebitelské spory, a jaké jsou jiné alternativní formy řešení spotřebitelských sporů.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a méně pak judikatury. Kromě toho postupoval autor metodou kompilační. Za pozitivní lze označit skutečnost, že autor vyhledával i statistické údaje, jimiž podpíral své závěry.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> V platné právní úpravě se autor orientuje dostatečným způsobem. Kladem práce je, že se snaží o svůj pohled, o svůj vlastní výklad. Na mnoha místech jsou předkládány i úvahy de lege ferenda, byť se někdy může jevit, že problémy jsou vyhledávány i tam, kde prakticky ani neexistují (např. úvaha o nutnosti změny § 40b ZRŘ).
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Zdůvodnění:

S judikaturou autor sice pracuje, ovšem nikoliv dostatečným způsobem. V celé práci je citováno pouze asi 10 rozhodnutí. Problémem je, že autor nepředstavuje judikaturu ve vzájemných souvislostech a přehlíží, že postupem doby se judikatura na dané téma vyvíjela. Jako příklad lze uvést citaci usnesení Ústavního soudu ze dne 15. 7. 2002, sp. zn. IV. ÚS 174/02, které obsahuje pohled Ústavního soudu na rozhodčí řízení smluvní teorií. Tento názor byl však pozdější v rozhodnutích samotného Ústavního soudu překonán ve prospěch teorie jurisdikční (srov. příklad nález Ústavního soudu ze dne 8. 3. 2011, sp. zn. I ÚS 3227/07), to však autor opomíjí.

Na problematiku rozhodčího řízení ve spotřebitelských věcech existuje dále několik známých rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie, které mají význam i z hlediska tématu této práce. Přesto je zmíněn pouze případ Mostaza Claro.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
---- -- -- --- --

Zdůvodnění:

V některých případech je nadužíváno citace jediného díla, takže práce se pak jeví být spíše opisem dané knihy. Jako příklad lze uvést rozsáhlé citace z knihy Naděždy Rozehnalové Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku (zejména str. 14). Se zahraniční literaturou není pracováno.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
---- --- --- -- --

Zdůvodnění:

K formální úpravě nemám závažnějších výhrad. Patrně pouze omylem, bez nějakého věcného záměru, došlo v práci na několika místech ke střídání různé velikosti písma (například str. 6, 11). Autor by si měl rovněž sjednotit psaní odkazů na poznámky pod čarou. Někdy tak činí před interpunkčním znaménkem, někdy po něm (a to dokonce v jedné větě – např. str. 17, 24). Rovněž není vhodné, aby docházelo ke střídání první osoby a třetí osoby jednotného čísla (např. str. 36).

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
---- -------------------------------------- --- -- --

Zdůvodnění:

Přínosem práce je to, že není pouze popisná a nezůstává jen na povrchu problému, ale snaží se i rozvíjet úvahy o konkrétních problémech. Tak je tomu např. při úvaze o nepřehledném množství listin při uzavírání smlouvy se spotřebitelem, které paradoxně mají sloužit k jeho ochraně, nebo o formě dohody o rozhodci. Zajímavé jsou rovněž informace o projektu Ministerstva obchodu na mimosoudní řešení spotřebitelských sporů. Je jen škoda, že není

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

zřejmé, jaký je současný osud tohoto projektu. V tomto ohledu by bylo vhodné učinit dotazy přímo na dané ministerstvo a nespolehat se pouze na informace na internetu.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Práce se věnuje také rozboru úpravy adhezních smluv v novém občanském zákoníku. Lze uvést příklad, v němž by rozhodčí smlouva uzavíraná se spotřebitelem byla neplatná právě pro rozpor s touto právní úpravou? Připadalo by zde v povahu využití § 577 nového občanského zákoníku, například pokud by sjednané procesní lhůty byly příliš krátké?

2. V práci zůstala nevyřešena otázka nestrannosti rozhodce rozhodujícího opakovaně ve věcech jedné strany (str. 41). Je důvodem vyloučení rozhodce ve spotřebitelském sporu skutečnost, že rozhodce opakovaně rozhoduje věci pro téhož věřitele, který u něho nikdy nebyl neúspěšný? Jaký je důsledek neposkytnutí poučení podle § 8 odst. 3 ZRŘ?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře

V Plzni, dne 4.5.2015

¹ Nehodící se škrtněte.